27/11/2020 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1127558&Texto=T&prgCod=889670

Esclarecimento 27/11/2020 11:08:45

Empresa interessada em participar do certame, encaminhou tempestivamente o seguinte pedido de esclarecimento: “1. EXIGENCIA DECLARAGCAO INDEVIDA " 4.5. Os licitantes
encaminharao, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitacdo exigidos no edital, proposta com a descricdo do objeto ofertado e o preco,
juntamente com o documento relacionado abaixo, até a data e o horario estabelecidos para abertura da sessdo publica, quando, entdo, encerrar-se-a automaticamente a etapa de
envio dessa documentagdo: - Declaracdo ou documento da Microsoft que comprove estar autorizado a comercializar o Software Assurance.” (grifos nossos) 1. O edital em analise no
item transcrito acima, exige que o Licitante apresente declaracao fornecida pelo Fabricante, comprovando ser revenda autorizada para comercializar o produto licitado. 2. Entretanto,
além desta exigéncia ndo encontrar previsdo na Lei 8666/93, principal diploma que norteia os procedimentos licitatérios, a qual, inclusive, coibe a pratica de atos que sejam
tendenciosos ou frustrem o carater competitivo dos certames. 3. Necessario esclarecer que, toda revenda Microsoft é e esta habilitada para vender os modelos nos contratos OPEN e
OPEN VALUE, os quais podem ser oferecidos Softwares Assurance. Estdo corretos os nossos entendimentos?”
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Resposta 27/11/2020 11:08:45

Submetido o questionamento ao Setor Responsavel, este assim se manifestou: “Ndo estdo corretos estes entendimentos. Como pode ser verificado no site da fabricante:
https://partner.microsoft.com/pt-br/licensing/Parceiros%20LSPA, a Microsoft atua no Brasil no modelo de venda indireta, envolvendo revendas preparadas para atuagao em licitagOes
publicas. Destaca-se, dentre as informacbes deste site, a afirmagdo sobre a necessidade de algum vinculo para atuagdo como representante no Brasil, provendo uma politica rigorosa
de transparéncia e isonomia. Ainda, tal politica prevé “que todas as empresas parceiras terdo as mesmas condicGes de participacdo no certame licitatério, sem qualquer privilégio, de
qualquer natureza, a parceiro local ou especifico. Isso implica em respeito as regras concorrenciais e competicdo saudavel no mercado, além de cumprimento aos principios da
economicidade e competividade previstos pela legislagdo vigente, ndo estabelecendo qualquer restricdo a concorréncia ou participagdo em certames, mas sim a ampla concorréncia,
com a necessaria capacitagdo ao correto atendimento a Administracdo e aos interesses publicos”. Para fornecimento de servigos e produtos dentro do modelo de contratagdo exigido
pelo governo, conforme a lei 8.666, a Microsoft criou a modalidade de fornecedores denominada GP (government partner). Todos os parceiros GP sdo fornecedores licenciados pela
Microsoft. Existem pelo menos 12 fornecedores licenciados e credenciados como GP no Brasil. Ou seja, ndo ha prejuizo a ampla concorréncia. Portanto, a declaragdo é exigida para se
evitar que uma empresa arrematante seja declarada vencedora do certame, por ter oferecido o menor valor, ndo venha a concluir o fornecimento assumido, justamente por falta da
anuéncia/autorizagdo da fabricante (Microsoft), que pode se negar a fornecer o objeto, fato que levaria ao fracasso da licitagdo e certamente acarretaria prejuizos a este Tribunal e
multas e demais penalidades a arrematante. Cabe esclarecer ainda que a referida declaragdo € exigida como requisito técnico da proposta, ndo sendo prevista na habilitagdo.
Outrossim, o TCU, em sua NOTA TECNICA n© 03/2009 - SEFTI/TCU reconhece que, devido a enorme diversidade tecnoldgica dos bens e servicos de TI e a rapida inovagdo desse
mercado, a depender das caracteristicas especificas do caso concreto, a exigéncia de credenciamento podera se configurar essencial. Por fim, conclui-se sobre a necessidade de
declaracao do fabricante para garantir o fornecimento do objeto especificado e sobre a impossibilidade de se obter essas mesmas vantagens por outros meios legais.”
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